Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новороссийск 18.07.2017года

Октябрьский районный суд г.Новороссийска Краснодарского края в составе Судья Чанов Г.М., с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Новороссийска Нечаевой А.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника ФИО6, удост. №, ордер №,

при секретаре Пермяковой Ю.Ю.,

рассмотрев, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела, в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, место жительства и регистрации: зарегистрирована: 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес>, Гражданство: РФ, образование среднее, семейное положение, состав семьи: замужем, 1 несовершеннолетний ребенок, место работы ИП «ФИО4» продавец, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершила преступление - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, находясь в районе 

<

адрес> края, около мусорной урны, на земле нашла бумажный сверток темного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество кремового цвета, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой не менее 0,72 г., и осознавая, что вещество, находящееся внутри бумажного свертка, является наркотическим средством, имея умысел на его незаконное приобретение и хранение в значительном размере без цели сбыта, взяла найденный ей сверток и убрала его в левую чашку надетого на ней бюстгальтера, где оставила незаконно хранить, для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут, около 

<

адрес> сотрудниками полиции была задержана за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, ФИО1 и доставлена в кабинет № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где при проведении ее личного досмотра сотрудниками полиции, в период времени с 19 часов 25 минут по 20 часов 05 минут, в левой чашке бюстгальтера, надетого на ФИО1, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество кремового цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,72 г., включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №», что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» - является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены : заявление подсудимой о согласии с предьявленным обвинением имеется, ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период установленный ст.315 УПК РФ, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у других участников уголовного судопроизводства отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном обьеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимой квалифицированы верно ч.1 ст.228 УК РФ, ФИО1 совершила преступление - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд исключает отягчающее наказание обстоятельство - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку не установлено данных о том, что состояние опьянения способствовало совершению преступления.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой : вменяема, работает, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом диспансере 

<

адрес> и 

<

адрес> не состоит, на учете в наркологическом диспансере 

<

адрес> и 

<

адрес> не состоит, преступление совершила впервые, вину признала, в содеянном раскаялась, на иждивении несовершеннолетний ребенок - сын ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. рождения, что суд в совокупности учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено. 

При таких смягчающих и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельствах, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа. 

Назначение наказания в виде штрафа будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, предупреждению совершения новых преступлений. 

Оснований для применения ст.64 и 73 УК РФ, не имеется.

Судебных издержек нет, гражданский иск не заявлен.

Подсудимая не содержалась под стражей до судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 /тридцать тысяч/ рублей. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить ; административный материал, находящийся в материалах дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ – приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий